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Jhvorvel det heraf sreingaay at Arsenikens 
Forbrug til Kreaturvask hertillands har været i 
jevn Aftagende i de senere Aar, er den dog endnu 
meget betydelig. Paa flere Steder i Landet bru- 
ges Arsenikvafk slet ikke, dels paa Grund afKrea- 
turernes bedre Regt og Pleie samt Fodring med 
kraftigere Næringsmidler, dels paa Grund af, at 
der nu mere end tidligere sørget; for luftige og 
lune Stalde til Ophold for Kreaturerne. 

Forsøg paa at substituere Arsenik med an» 
dre mindre giftige Midler (bl. a. med Tobaksaf- 
tog 홢 jfr. Kone. Ene. 2den Marts 1844) have 
hidtil ikke ført til noget Resultat. Det tør derfor 
haabes, at der vil blive anstillet yderligere For- 
søg med Midler, som den nyere Tid har forskaffet 
os, Karbolsyre, Salicylsyre o. a. L 

ad § 12. 
Det er undertiden forekommet, at en Dyr- 

lcege har overladt et sammensat Veterincermiddeh 
som han har komponeret, til videre Forhandling 
til en Kjøbmand, og da disse sammensatte Pul- 
vere jo kunne indeholde giftige Stoffer, vil der 
derved kunne asstedkommes Fare. Det turde der- 
for maaske være tilraadeligt, at det Forbud heri- 
mod, der indeholdes i Justitsministeriets Skrivelse 
18de Januar 1853, blev legalisereh 

at! Z 13. 
At formulere denne Paragraf paa rette 

Maade har været forbundet med endel Vanske- 
ligheder. Jhvorvel Rotter og Mus sikkrest og 
hurtigst udryddes ved Arsenik, og det ligeledes 
maa indrømmes, at Udryddelsen af disse Dyr er 
as en stor landøkonomisk Interesse, har man dog 
홢 imod det veterinærkyndige Medlems Ønske om 
Bibeholdelse af Arsenik til denne Brug 홢 ikke 
troet at burde tilstede dette. Saameget mere 
Grund turde der foreligge til ikke at tilstede Ar- 
senikens Anvendelse i dette Øiemed, som de saa- 
kaldte Kaminerjægere ofte anvende de giftige 
Stoffer, som de udsætte, paa en HM skødesløs 
og samvittighedslos Maade. Dette sremgaar for- 
uden af derom indkomne Politirapporter bl. A. 
af en Retssag, der blev reist i denne Anledning, 
som omtales i Sundhedskollegiets Aarsberetning 
for 1876 Rug. 51 ff. Hvorvidt der hertillands 
benyttes Arsenik til Beitsning af Sæd, har Kom- 
missionen ikke med Bestemthed kunnet afgjøre. J  
England skal dette være en hyppig Anvendelse, 
og gjentagne Forbud ere udstedte i den Anled- 
ning (jfr. The poisoned Ai-ain Prohibitiou Act. 
1863 og lignende Bestemmelser i The Poisotied 
Flesh Prohibjtion Act. af 29de Juli 1864). 

Med Hensyn til Paragrafens andet Stykke 
skal bemærkes, at Mennesker paa en dobbelt Maade 

kunne udsættes for Fare i denne Retning, dels 
ved direkte at komme i Berøring med den paa- 
gjældende Gift og dels indirekte gjennem Nydelsen 
af Kjød fra et forgiftet Dyr (Forgiftning paa 
anden Haand). Ulykkestilfælde i sidste Retning 
foranlediges navnlig derved, at selvdøde Kreaturer 
komme i Handelen 홢- hvad der ifølge udenlandske 
Beretninger haves Exempkl paa. Her iByen 
blev i 1875 indført en slagtet Ko, der var død 
af at have drukket arsenikholdigt Vand 홢-홢 men 
Salget blev heldigvis forhindret ved, at Politiet 
i Tide fik Anmeldelse derom. 

Til Paragrafens 3die Stykke skal bemærkes, 
at det allerede i Kancelli-Skrivelse af 20de Mai 
1847 er udtalt, at Apothekerne ere eneberettigede 
til Handel med Fosforpiller 홢 samt at dertil 
udfordres en skriftlig Rekvisitiow Tillige skal 
endnu gjøres opmærksom paa, at Kjøbenhavns 
Apothekere allerede for nogle Aar tilbage have 
henvirket til at udbrede en Rottegish der hyppig 
bruges i dette Øiemed i Udlandet, nemlig Kulsur 
Baryt (Witherit) 홢 hvilket Prceparat langtfra 
er saa farligt eller giftigt som de hidtil i dette 
Øiemed anvendte Midler. At skaffe dette Middel 
Udbredelse som Rottegift ogsaa paa Landet, turde 
af hygieiniske Hensyn være as Interesse. 

ad § l4. 
Ogsaa denne Paragrafs Formulering har i 

flere Henseender været forbundet med endel Vanske- 
ligheder, navnlig med Hensyn til den Detail af 
Anvendelse af giftige Stoffer, som burde anføres 
her 홢홢홢 i hvilken Henseende man har støttet sig 
dels til foreliggende Erfaringer og dels til de 
hyppige Advarsler og Forbud, der af forskjellige 
Autoriteter ere blevve udstedte i denne Ret- 
ning. 

. Da nogle af de smukkeste grønne Farver 
(Scheeles Grønt og Schweinfurter Grønt) ere Ar- 
senikforbindelfer og det hidindtil har været vanske- 
ligt for Tekniken at fremstille saa smukke grønne 
Farver af andre mindre giftige Metalforbindelser, 
har Arsenik derigjennem faaet en stor udbredelse. 
Da tilmed flere af disse grønne arsenikholdige 
Farver ere blevne anvendte til kunstige Blomster 
og Baltøi (Tarlatan), og Farven her er saa løst 
paahestet, at giftige Støvpartikler ved de Paa- 
gjældendes Bevægelser kunne komme ud i Rum- 
met, skjønnes det let, at der herved vil kunne 
opstaa Forgiftningstilfælde hos en stor Mængde 
Individer. Hvorvidt der derimod kan opstaa 
nogen Fare ved Oliemaling med arsenikholdige 
Farver, derom ere Meningerng ifølge de gjorte 
Erfaringer, noget dette. Det turde imidlertid 
være sikkrest i alle de i Paragrafens første Stykke 
nævnte Tilfælde at forbyde Anvendelsen af arse- 
nikholdige Praeparateia 


